
1 
 

 

 

En el orden ejecutivo Legislativo social e institucional 

An o: XX – Ejemplar N° 102 – Edicio n de 12 Paginas – Fecha: 21/03/2024 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

Municipalidad de Bella Vista 

Domicilio legal: Sarmiento Esq. Marconi  

  

 Poder Ejecutivo 

                           Dra. Ana Paula QUILES 

                       Intendenta  

      

Prof. Diego Hugo GARCIA                          Jefe de Gabinete 

Sr. José Lorenzo MEDINA                           Sec. De Gobierno y Seguridad 

Dr. Néstor Fabián ÁLVAREZ                        Sec. Legal y Técnico 

Cr. Facundo FELIÚ                                        Sec. Economía y Gobierno         

Arq. Raúl Alberto VILLAGRA                      Sec. Obras y Servicios Público 

     Lic. Mónica Elizabeth MORENO                 Sec. Desarrollo Humano  

Mg. María Rocío DIP MADERUELO           Sec. De Ambiente y desarrollo sostenible                                         

     Prof. Juan Antonio CORREA                        Sec. Educación y Cultura                                                                                                      

         

Poder Legislativo 

Honorable Concejo Deliberante 

Domicilio legal: Sarmiento 74  

Concejales 

     Prof. María Fernanda JEREZ                         Presidente 

      Sr. Luis Eduardo VERA                                  Vicepresidente Primero 

     Dra. Silvana soledad HEREDIA                     Vicepresidente Segundo                                              

     Ing. Rodrigo Elías ABRAHAM                        Concejal                            

      Tec. Juan Pablo CORDOBA VILLAFAÑE          Concejal    

     Sra. Florencia Belén DUARTE                       Concejal      

     Sr. Leonardo Matías LIZARRAGA                     Concejal                    

     Sra. Karina Lorena LOPEZ                              Concejal                              

      Sr.  José María MEDINA                                 Concejal 

      Sr. Pablo Hernán VILDOZA                            Concejal                       

                          
                 

   



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

INDICE  

  

ORDENANZA - DECRETOS Nº               DESCRIPCION                                                                    PAGINAS 

01/2024            639/2024              Adhesion de prorroga por Emergencia económica Ley 9.732                 4 

02/2024            645/2024             Disponer en los edificios de ámbitos Municipales carteleria con  

                                                         información relacionada a los diferentes tipos de  violencia de 

                                                         género                                                                                                                  6                                                                          

 

RESOLUCION 

01/2024                                            asueto administrativo para el personal femenino                                     9 

02/2024                                           DECLARAR de INTERES COMUNITARIO el “DIA INTERNACIONAL  

                                                          DE LA MUJER                                                                                                     10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

CIUDAD DE BELLA VISTA, Marzo 18 de 2024.- 

DECRETO N°  639/2024.- 

VISTO: 

La Ordenanza n° 01/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 07 de marzo de 2024 y, comunicada al D.E Municipal mediante expediente n° 

1.368/2024, y;  

 

CONSIDERANDO: 

         Que, por dicho instrumento se adhieren en todos sus términos a las disposiciones de la Ley N° 

9.732 que extiende la vigencia de la Emergencia Económica hasta el 31 de diciembre de 2024.   

         Por ello,  

ATENTO: 

           A las facultades conferidas por la Ley n° 5529; 

 

                                                                LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1°.- Promulgase la Ordenanza n° 01/2024 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de la ciudad de Bella Vista con fecha 7 de diciembre  de 2024, por la que se ADHIERE 

en todos sus términos a las disposiciones de la Ley N°9.732 y antecedentes que prorroga la 

Emergencia Económica en la Provincia de Tucumán, hasta el 31.12.2024.- 

ARTICULO 2°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno y firmado 

por el señor Secretario de Economía de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.- 

j.c.- 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

BELLA VISTA, TUCUMÁN, MARZO 07  DE 2024. 

ORDENANZA Nº 01/2024. 

EXPEDIENTE Nº 32/24. 

 

  VISTO: Que la Municipalidad de Bella Vista adhirió por Ordenanza Nº 07/2017 del 12/04/17 a 

las Leyes Nº 8.228 y 8.851 y demás normas provinciales que prorrogaron la EMERGENCIA ECONOMICA DE LA 

PROVINCIA DE TUCUMAN hasta el 31 de Diciembre de 2023.  

 

  CONSIDERANDO: Que la Provincia promulgó la Ley Nº 9.732 del 21/12/23 que extiende la 

vigencia de la emergencia económica hasta el 31 de Diciembre de 2024. 

      Que es necesario formalizar la adhesión por  parte de la 

Municipalidad de Bella Vista a la Ley Nº 9.732 en protección del erario público local. 

 Que la Ley de Emergencia Nº 9.732 protege al erario público de los 

embargos judiciales inmediatos, salvo el pago de deudas alimentarias y previsionales, conforme jurisprudencia 

de la CSJP y a la vez que otorga a la administración un lapso temporal (hasta 2 Años) para afrontar con la 

debida previsión financiera sea el pago de las deudas exigibles.                                                               

 Que la Ley Nº 8.851 fija los requisitos a cumplir por los acreedores 

para solicitar el pago y el procedimiento a seguir por la administración para hacer efectivo la deuda. 

 Que corresponde que la adhesión municipal a la Ley Nº 9.732 sea 

aprobada por el Honorable Concejo Deliberante. 

 Por ello y a tenor de lo dispuesto por Ley Nº 5.529, El 

         HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A 
 

ARTICULO 1º.- ADHIERASE la Municipalidad de Bella Vista en todos sus términos a las disposiciones de la Ley 

Nº 9.732 y antecedentes  que prorroga la Emergencia Económica en la Provincia de Tucumán, hasta el 

31/12/24. 

 

ARTICULO 2º.- RATIFICASE la adhesión municipal a la Ley Provincial Nº 8.851 y Leyes Nacionales de 

Consolidación de Deuda y de inembargabilidad de fondos (L-25.973/L-24.624/L-25.565/L-11.672). 

 

ARTICULO 3º.- La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable Concejo Deliberante. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal a sus efectos y oportunamente archívese. 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

BELLA VISTA, Marzo 18 de 2024.- 

DECRETO N° 645/2024.- 

VISTO:  

           La Ordenanza N° 02/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Bella Vista 

con fecha 07 de marzo del cte. Y, comunicada al D.E. Municipal mediante expediente N° 1369/2024 del 

08/03/2024, y; 

CONSIDERANDO:  

               Que, por dicho instrumento se establece Disponer en los edificios de ámbitos municipales Cartelería 
con información relacionada a los diferentes tipos de violencia de genero. 

                Por ello, y 

ATENTO:  

                   A las atribuciones que se le confiere por Ley; 

 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza N° 02/2024, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de Bella Vista, referida a “DISPONER en los edificios de ámbitos Municipales CARTELERÍA con 
información relacionada a los diferentes tipos de  violencia de género”, y  ESTABLECER que dicha cartelería se  
visibilicen los teléfonos de emergencia y preventivos. 

ARTICULO 2°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la Municipalidad 
de Bella Vista. 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, Publíquese y Archívese. 
s.p/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

BELLA VISTA, TUCUMÁN, MARZO 07 DE 2024. 

 

ORDENANZA Nº 02/2024. 

EXPEDIENTE Nº 36/24. 

 

  VISTO: Ante el maltrato o la violencia de género, no seamos indiferentes, este Proyecto busca 

visibilizar dicha problemática. Involucrarnos es el primer paso para la construcción de una vida libre de 

violencias. 

  CONSIDERANDO: Que es de suma importancia reforzar acciones y aumentar la información 

para la PREVENCION DE VIOLENCIA por motivos de género. Para que el Estado dé respuestas, debemos brindar 

la mayor cantidad de herramientas posibles a toda la sociedad. 

     Que la Ley 26.485 de Protección Integral para prevenir, sancionar y 

erradicar la violencia contra las mujeres en los ámbitos en que desarrollan sus relaciones interpersonales. 

     Se entiende por violencia contra las mujeres “toda conducta, acción u 

omisión, que de manera directa o indirecta, tanto en el ámbito público como en el privado, basada en una 

relación desigual de poder, afecte su vida, libertad, dignidad, integridad física, psicológica, sexual, económica 

o patrimonial, como así también su seguridad personal. Quedan comprendidas las perpetradas desde el Estado 

o por sus agentes. 

     En general, es difícil darse cuenta de que una mujer se encuentra en 

una situación de violencia. Incluso a la persona misma, a veces le cuesta notarlo. La mayoría de las personas 

no lo comenta con nadie. Y, en muchos casos, están convencidas de que ese es el trato que merecen. Por eso, 

es importante prestar atención, conocer los tipos de violencia. 

     Durante el aislamiento social, preventivo y obligatorio por el contexto 

de la pandemia de COVID-19, se incrementaron un 48 % las llamadas a la línea de contención y orientación 

a mujeres víctimas de violencia de género. 

     El año pasado se publicó un informe del ex Ministerio de Mujeres, 

géneros y diversidad, donde la línea 144 hubo, 1.221.538 comunicaciones recibidas y 93.783 intervenciones 

realizadas frente a situaciones de violencia de género. 

 

                                                              Por ello y atento a las facultades que por Ley le corresponden, El 

 

        HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A 
 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

ARTICULO 1º.- DISPONER en los edificios de ámbitos municipales CARTELERIA con información relacionada a 

los diferentes tipos de violencia de género. 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER que en dicha cartelería se visibilicen los teléfonos de emergencias y preventivos 

tales como: 

 Línea Nacional Gratuíta: 144. 

 Línea de emergencia: 911. 

 Secretaría de la Mujer: Atención en crisis 3816004978. 

 Oficina de Violencia de Género, Corte Suprema de Justicia: 0381-153-990-988 
   

ARTICULO 3º.- INVITAR a instituciones educativas, organismos provinciales y nacionales y a organizaciones de 

la sociedad civil. 

  

ARTICULO 4º.- Es autoridad de aplicación de la presente el Departamento Ejecutivo Municipal, a través del 

área correspondiente. 

 

ARTICULO 5º.- La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable Concejo Deliberante. 

 

ARTICULO 6º.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal a sus efectos y oportunamente archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

BELLA VISTA, TUCUMÁN, MARZO 07 DE 2024. 

 

RESOLUCION  Nº 01/2024. 

 

VISTO: Que el próximo 8 de Marzo se conmemora el “Día Internacional de la Mujer”; y  

 

CONSIDERANDO: Que esta fecha ha sido elegida por las Naciones Unidas para convocar la lucha de 

todas las mujeres por un mundo sin discriminación ni desigualdades. 

                                    Que por Decreto nº 394/2024 de fecha 27/02/24, el Departamento Ejecutivo 

Municipal dispone asueto administrativo para el personal femenino de la Municipalidad, dispensando a las 

agentes municipales de asistir a cumplir sus tareas habituales en el municipio.  

Que este Honorable Concejo Deliberante dispone adherirse a esta 

conmemoración.                                                                                                                                         

 Por todo ello y de acuerdo a reglamentaciones en vigencia, El 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

R E S U E  L V E 

 

ARTICULO 1º: Disponer asueto administrativo para el personal femenino del Honorable Concejo Deliberante, 

el día 8 de Marzo de 2024, a modo de homenaje por el “Día Internacional de la Mujer, de conformidad al visto 

y considerando precedentes. 

 

ARTICULO 2º: Tome nota la Jefatura de Personal del contenido de la presente, a los efectos de la notificación 

correspondiente. 

   

ARTICULO 3º.- La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable Concejo Deliberante. 

 

ARTICULO 4º: Comuníquese, Pase a Jefatura de Personal y a Secretaría de Habilitación a sus efectos y 

oportunamente ARCHIVESE 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

BELLA VISTA, TUCUMÁN, MARZO 07 DE 2023. 

 

RESOLUCION Nº 02/2024. 

EXPEDIENTE Nº 35/24. 

 

  VISTO: Que el 8 de marzo se conmemora el “Día Internacional de la Mujer”. 

  

  CONSIDERANDO: Los orígenes de esta fecha no son románticos, sino sociales y políticos, a lo 

largo de los años, mujeres de todo el mundo lucharon por sus derechos. 

     En 1977, la O.N.U., en su Resolución 32/142, designó oficialmente el 8 

de marzo como “Día Internacional de la Mujer”. 

 

     Con el paso de los años, la fecha tomó una nueva dimensión global 

para las mujeres. El creciente movimiento internacional para las mujeres está ayudando a que la 

conmemoración sea un elemento unificador, fortaleciendo el apoyo a los derechos de las mujeres y su 

participación en los ámbitos político, social, cultural y económico. 

     Que en la Argentina, venimos avanzando en materia de derechos, 

inclusión y perspectiva de género en diversos ámbitos, se trabaja día a día en apoyo a las situaciones de 

violencia por motivos de género. 

 

     Que las reivindicaciones llevadas adelante durante la conmemoración 

del 8 de marzo, como el reclamo por el desmantelamiento de las redes de trata, la manifestación contra todas 

las formas de violencia hacia las mujeres y contra la precarización laboral, son problemáticas que merecen ser 

apoyadas por todos los sectores de nuestra sociedad, sobre todo al tratarse de debates no saldados. 

 

     Que la conmemoración del “Día Internacional de la Mujer” es propicia 

para reafirmar el carácter transversal y radical con que la problemática de género desafía al colectivo social y 

a las prácticas sociales y culturales, demandando de la política iniciativas emancipadoras, superadoras y 

renovadas. 

 

     Que existen numerosas leyes vigentes en la Argentina que tienen por 

objeto amparar a las mujeres de situaciones injustas de hecho. 

 

     Que es necesario seguir aportando a la visibilización de la lucha de las 

mujeres por la equidad, dejando establecido que este día debe ser de reflexión, y que debe servir como 

puntapié para instalar en la sociedad el derecho a vidas dignas y libres de toda violencia. 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

                                                              Por ello y atento a las facultades que por Ley le corresponden, El 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

R E S U E L V E 
 

ARTICULO 1º.- DECLARAR de INTERES COMUNITARIO el “DIA INTERNACIONAL DE LA MUJER” en la Ciudad de 

Bella Vista, en el marco del 48º Aniversario de la celebración de dicho día por la Organización Mundial de las 

Naciones Unidas (O.N.U.). 

ARTICULO 2º.- DECLARAR de INTERES COMUNITARIO en general a todas las actividades a desarrollarse en la 

Ciudad en el marco del “DIA DE LA MUJER”. 

   

ARTICULO 3º.-  La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable Concejo Deliberante . 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal a sus efectos y oportunamente archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 102   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

2024 

40 ANOS DE DEMOCRACIA 

 
 


